
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE FINANZIARIO 

N. 54 
DEL 28/05/2025  

  
 

Responsabile: PENNA MONICA 
 
OGGETTO: 
PNRR  - Misura 1.4.4 – “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE 
NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLA STATO CIVILE DIGITALE 
(ANSC) ”  FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU  -  Affidamento 
diretto mediante MEPA per  il progetto ANSC - software stato civile digitale e relativo 
impegno di spesa – ditta Siscom S.p.A.   CUP: H51F24005380006 - CIG:B70F711665 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- VISTI gli artt. 107 e 183 del Dlgs. 267/2000; 

- VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

- PREMESSO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, dal Codice di Comportamento approvato con delibera G. C. n. 7 in data 

20 marzo 2014 e, dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con 

delibera di G.C. n. 5 del 22.01.2018, né in conflitto di interesse in relazione al l’oggetto 

dell’atto; 

- VISTO il Bilancio di Previsione 2025 – 2026 - 2027, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 31 del 16/12/2024; 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Settori nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione; 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

 

 
COMUNE DI 

MONTEGROSSO D’ASTI                                      
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
VISTI: 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

Visti: 

 il Decreto n. 2 del 02/01/2025 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni di 

cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al 31/12/2025; 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, adottato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n.23 del 19/11/2024; 

 il Bilancio di previsione 2025 - 2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

31 del 16/12/2024; 

 il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 4 del 13/02/2025 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO che: 

 l’art. 10, comma 1 del D.Lgs.n. 78/2015, convertito nella Legge n. 125/2015, ha previsto 

che l’ANPR contenga l’Archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato civile 

(ANSC) tenuti dai comuni (nascita, matrimonio, unioni civili, cittadinanza e morte); 

 il D.M. 18 ottobre 2022 ha definito le modalità per l’iscrizione, la trascrizione e l’annotazione 

degli atti dello stato civile nell’ANSC; 

 

Considerato che: 

 è stato pubblicato l’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell’utilizzo 
dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) - 
Comuni (luglio 2024)”. finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, approvato con 
Decreto n. 138/ 2024 - PNRR del 22/07/2024 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la trasformazione digitale; 

 la Giunta Comunale con deliberazione n.34 del 26/04/2022, ha deciso di aderire agli avvisi 

per la digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni finanziati dal PNRR - PA 

digitale2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Comune di Montegrosso d’Asti ha presentato domanda, all’avviso in oggetto, in data 

15/11/2024, richiedendo il finanziamento per: 

# Servizi Stato dell’attività 

1 Adesione ai servizi resi disponibili dall’ANPR per l’utilizzo dell’ANSC 
 
 

 
 

 
 l’istanza presentata dal Comune di Montegrosso d’Asti risulta ammessa al finanziato per 

€.3.928,40, con decreto n. 138-2/2024-PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per la trasformazione digitale; 

 con propria precedente determinazione n.52 del 27.05.2025 è stata accertata l’entrata del 

contributo di cui sopra. 

Richiamata la deliberazione n.72 del 3/11/2022 avente oggetto: “Montegrosso d’Asti digitale  - 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). Pa digitale 2026. Atto di indirizzo” con la quale, la 

Giunta Comunale approva le linee programmatiche di digitalizzazione del Comune, mediante i 

fondi resi disponibili dal PNRR, e delega al responsabile unico del procedimento tutte le attività 

tecniche ed amministrative relative alla realizzazione dei progetti ed avvisi PNRR Pa digitale 2026, 

con relativo supporto del Responsabile della transizione digitale; 

Visto l’art.1 comma 512 della Legge n.208 del 28/12/2015 in merito alle procedure di acquisto di 
beni e servizi informatici; 
 
L’articolo 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede l’affidamento diretto dei 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 
Richiamato il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia (D.Lgs. n. 
163/2006) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 11.04.2007; 
 
Tenuto conto che al fine del raggiungimento degli obiettivi indicati nella domanda di partecipazione 
al bando in oggetto risulta necessario affidare:  

 adeguamento del software per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) 
 
Considerato che la ditta SISCOM S.p.A., P.IVA 01778000040 con sede legale a Cervere (CN), è 
presente sul sito internet www.acquistinretepa.it e che la fornitura di cui alla presente 
determinazione è acquisibile tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA); 
 
Vista l’offerta prot. n°2776 del 19.05.2025 della ditta SISCOM S.p.A. , P.IVA 01778000040, 
presente sul “portale” del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  gestito da Consip, 
con la quale si propone per fornitura soluzione software sesamoANSC di gestione NUOVO Stato 
Civile Digitale – progetto ANSC per un importo di € 1.600,00 oltre IVA;  
 
Ritenuta l’offerta congrua rispetto a quanto sarà fornito; 
 
Verificato che il DURC risulta regolare; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di avviare la procedura di acquisto n. 1137787 e stipulare l’Ordinativo esecuzione 
immediata n. 8577628 con l’operatore economico SISCOM S.p.A. , P.IVA 01778000040, per la 
fornitura di soluzione software sesamoANSC di gestione NUOVO Stato Civile Digitale – progetto 
ANSC per un importo di € 1.952,00, di cui IVA 352,00; 
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi del 

d.lgs.n°36/2023; 

Dato atto che il CIG assegnato al presente intervento è B70F711665; 

Accertata, ai sensi dell’art.147/bis – comma 1 – del Decreto Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.ei. e 
dell’art.6 – comma 4 – del vigente Regolamento sui Controlli Interni, approvato con deliberazione 
C.C. n.97 del 20.12.2012, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente provvedimento;   
Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA  

1. Per le motivazioni citate in premessa, di procedere con l’acquisto tramite MEPA, in seguito 
ad affidamento diretto, (Identificativo ODA: 8577628), ai sensi dall’art.36 del D.Lgs n.50/2016 
del Codice dei Contratti, con l’operatore economico SISCOM S.P.A. C.F./P.IVA 01778000040 
sede legale in Cervere(CN) via Adua n.4 che ha presentato offerta di €. 1.600,00 IVA esclusa; 
 

2. Di affidare, pertanto, la  fornitura di soluzione software sesamoANSC di gestione NUOVO 
Stato Civile Digitale per l’adesione a ANSC, come da avviso pubblico Misura 1.4.4 " 
Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile 
Digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024)”. finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU”, alla ditta SISCOM S.P.A C.F./P.IVA 01778000040 sede legale in 
Cervere(CN) via Adua n.4, per l’importo di €  1.600,00 (IVA esclusa) e di precisare, ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 «T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali», quanto segue:  
 
a) che con il contratto in oggetto si intende perseguire il fine della realizzazione del progetto 

relativo all’avviso pubblico PNRR - Misura 1.4.4 – “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC)”;   

 
b) che l’oggetto del contratto è il seguente:  

 
Supporto informatico per adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC); 

 
 
c) che il contratto viene stipulato per mezzo del MePA (Mercato Elettronico della P.A.) di 
Consip S.p.A. e che il contraente per l’affidamento del servizio è stato scelto mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 Lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, tramite 
Procedura di acquisto n. 1137787 – Oda n.: 857628, allegato alla presente; 
 
d) che le attività dovranno essere eseguite entro 180 giorni dall’esecutività del presente atto; 
 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la somma di 
€.1.952,00 (di cui €. 352,00 per IVA 22%), in favore della ditta SISCOM S.p.A.. con sede 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

legale in Cervere (CN) C.F./P.IVA. 01778000040, con imputazione della somma di € 1.952,00 
sul capitolo 3001.58 codice 01.03.2 del bilancio pluriennale 2025/2027 esercizio 2025, dando 
atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2025; 
 

4. Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 
d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione 
di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto 
degli impegni contrattualmente assunti. 

 
5. Di dare atto che l’affidatario assume – a pena di nullità del contratto – gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 10/08/2010 n. 136 e s.m.i., 
impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche di cui al comma 7^ del citato articolo; inoltre, sempre ai fini di assicurare 
l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
previsto dall’articolo 25, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, le fatture 
elettroniche emesse dovranno riportare l’apposizione dei seguenti codici identificativi CUP: 
H51F24005380006 CIG: B70F711665; 

 
6. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 
d.lgs. 267/2000); 

 
7. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on-line di 

questo Ente per 15 giorni consecutivi, sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e sarà data adeguata ed efficacia pubblicità nell’area dedicata 
all’attuazione delle Misure PNRR sul sito istituzionale del Comune; 

 
8. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la rag. Monica Penna. 

 
 

 

                                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                  Firmato Digitalmente 

                                                                                                   PENNA MONICA


